of Christian education in the *Didascalicon* had a prominent influence that extended well into the fifteenth century; ²⁰ simply because of the currency of its ideas the *Didascalicon* can shed light on art. 1, and thereby on the whole of Question One.

The first article sets the problem into a historical frame, its verbs being chiefly in the historical-past tense: *necessarium fuit* (obj. and throughout the Reply); ²¹ it also connects the problem raised with salvation, *ad salutem*. The *Didascalicon* has as the title for its Book One, *De origine artium*: ²² the first source and need for the body of learning Hugh will outline is the fact that Divine Wisdom has enlightened the soul. The process necessary for the soul's well-being and restoration from sin consists in the pursuit through "philosophy" of the wisdom that will in turn liken the soul again to Divine Wisdom.²³ What will be needed for the likening of the soul to God

docendo ubi omnia ad compendia redigenda sunt, et ad facilem intelligentiam evocanda, sufficere debet id de quo agitur quantum brevius et apertius potest explicare, ne si alienas nimium rationes multiplicaverimus, magis turbemus quam aedificemus lectorem. Non omnia dicenda sunt quae dicere possumus, ne minus utiliter dicantur ea quae dicere debemus. Id tandem in unaquaque arte quaeras quod ad eam specialiter pertinere constiterit" (3,5. Buttimer p. 56; PL 770). See also 5, 8. Buttimer pp. 108-109; PL 796.

²⁰ See Roger Barron, "L'influence de Hugues de Saint-Victor," *Recherches de theologie ancienne et medievale*, 22 (1955): 56-71; *idem*, *Science et sagesse chez Hugues de Saint-Victor* (Paris, 1957); Taylor, pp. 4-5, who notes the influence of the *Didascalicon's* leading ideas on thirteenth-century masters.

²¹ The present tense in the *sed contra* is simply a verbal inconsistency, a not infrequent occurrence in the *Summa*.

²² See Taylor, pp. 7-8.

²³ - Omnium expetendorum prima est sapientia, in qua perfecti boni forma consistit. Sapientia illuminat hominem ut seipsum agnoscat, qui caeteris similis fuit, cum se prae caeteris factum esse non intellexit. Immortalis quippe animus sapientia illustratus respicit principium suum, et quam sit indecorum agnoscit ut extra se quidquam quaerat, cui quod ipse est satis esse poterat. Sic nimirum mens rerum omnium similitudine insignita, omnia esse dicitur, atque ex omnibus compositionem suscipere, non integraliter, sed virtualiter atque potentialiter continere, et haec est illa naturae nostrae dignitas quam omnes aequaliter habent, sed non omnes aequae noverunt. Animus enim corporeis passionibus consopitus et per sensibiles formas extra semetipsum abductus, oblitus est quid fuerit, et quia nil aliud fuisse meminit, nil praeter id quod videtur esse credit. Reparatur autem per doctrinam, ut nostram agnoscamus naturam et ut discamus extra non quaerere quod in nobis possumus invenire. Summum igitur in vita solamen est studium